
 
Муниципальное учреждение  Управление 

образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

                                                

 

                                                   ПРИКАЗ 

29.12.2021                                                                                                   № 398 
                                                                       

р.п. Вешкайма 

 

О проведении  муниципального этапа Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» 

 

В соответствии с планом социально – значимых мероприятий Управления 

образования администрации МО «Вешкаймский район» на 2022 год и в целях 

создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся 

общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» (далее –Конкурс) в 

режиме онлайн.  

2.Утвердить Положение муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» 

(Приложение №1) 

3.Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 

«Ученик года – 2022» (Приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского 

конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 

2022» (Приложение №3). 

5.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие  

обучающихся в Конкурсе. 

6.Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

Перунову И.В., главного специалиста по учебной работе. 

7. Контроль за исполнением  приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования Самолову Е.В.  

 

 
Начальник Управления образования                                                  Т.Н.Архипова                                                                                            

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1 

                                                             к приказу Управления образования                                                                       

                                                                                     от 29.12.2021 №  398                                                                    

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» 

 

1. Общие положения 

 
1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся 
общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» (далее – Конкурс), 
определяет место и сроки проведения Конкурса, требования к составу 
участников Конкурса и представлению конкурсных материалов, включая отбор 
победителей Конкурса, а также конкурсные мероприятия и условия их 
финансирования. 

1.2. Организаторами Конкурса являются МУ Управления образования 
администрации МО «Вешкаймский район» и МБУДО Центр дополнительного 
образования р.п. Вешкайма (далее – организаторы Конкурса). 

 
2. Цели и задачи Конкурса 

 
2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения 

и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории МО «Вешкаймский район». 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 
стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 
выявление и поощрение наиболее активныхи творческих обучающихся;  
формирование заинтересованного отношения обучающихсяк творческой, 

интеллектуальной и общественной деятельности. 
 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 
 

3.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 
1 этап – школьный, проводится до 30 декабря 2021 года; 
2 этап – муниципальный, проводится с 10 по 21 января 2022 года. 
Муниципальный этап конкурса проводится в 2 тура: 
1 тур – отборочный (оценка портфолио); 



3 

2 тур – финальный, проводится до 19 января 2022 года в режиме онлайн 
(в финальный тур конкурса проходят участники, набравшие наибольшее 
количество баллов по итогам отборочного тура). 

 
4. Участники Конкурса 

 

4.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся  
9-11-х классов общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район». 

4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок до 12 января 
2022 года в МУ Управления образования администрации МО «Вешкаймский 
район» необходимо представить следующие документы:  

Представление общеобразовательной организации на участника 
Конкурса, по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему 
Положению;  

портфолио участника Конкурса (включающее в себя документы, 
указанные в подпункте 5.3.1 пункта 5.3 раздела 5 настоящего Положения);  

личные фотографии участника Конкурса (портретная и жанровая) 
в электронном виде;  

информационную карту участника Конкурса по форме в соответствии         
с приложением № 2 к настоящему Положению; 

согласие на обработку персональных данных участника конкурса по 
форме в соответствии с приложением №3 к настоящему Положению. 

4.3. Победители муниципального этапа Конкурса (по одному от каждого 
муниципального образования с группой поддержки в количестве 4 человек) 
приглашаются для участия в региональном этапе Конкурса. Группа поддержки 
состоит из обучающихся общеобразовательных организаций. 

4.4. В приёме документов, указанных в пункте 4.2 настоящего раздела, 

может быть отказано в случае, если указанные документы представлены не в 

полном объеме, либо с нарушением установленных требований или позднее 

срока, указанного в пункте 4.2 в настоящем Положении. 

 
5. Конкурсные задания 

 

5.1. Конкурс проводится в один тур. 

5.2. Конкурсные задания Конкурса: 

 портфолио участника; 

 творческая презентация участника Конкурса; 

 конкурсное задание «Я – лидер»; 

 краеведческий конкурс «Широка страна моя родная»; 

5.3.1. Портфолио участника Конкурса включает:  

ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника 

Конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских, международных 

олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2021 и 2022 годы 

(участие в указанных мероприятиях должно быть очным в формате 

офлайн/онлайн и индивидуальным);  

автобиографию (с указанием информации об участии в общественной 



4 

деятельности, в деятельности органов ученического самоуправления, в детских 

и молодёжных общественных объединениях);  

отзывы органа ученического самоуправления (общественной 

организации) об общественной деятельности участника Конкурса, заверенные 

директором общеобразовательной организации; 

справку об успеваемости по итогам первого полугодия (либо 1 триместра) 

2021/22 учебного года, заверенную директором общеобразовательной 

организации. 

Портфолио оценивается по следующим критериям:  

уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, 

региональный, всероссийский, международный) в 2021 и 2022 годах при 

условии очного в режиме офлайн/онлайн индивидуального участия в 

конкурсных мероприятиях (0-10 баллов);  
участие в деятельности органов ученического самоуправления, участие в 

общественной жизни (в социально-значимых мероприятиях) образовательного 
учреждения, муниципального образования, региона (0-3баллов); 

оформление портфолио (0-2баллов); 
средний балл успеваемости (0-5баллов). 
Портфолио оценивается по 20-балльной системе.  
5.3.2. Творческая презентация участника Конкурса с участием группы 

поддержки из 4 человек. Предоставляется видео продолжительностью  до 3 
минут. 

Творческая презентация оценивается по следующим критериям: 

содержательность выступления (0-2 баллов);  

своеобразие и оригинальность формы презентации (0-2 баллов);  

общая культура выступления (0-2 баллов);  

степень участия в презентации самого участника Конкурса (0-2 баллов);  
артистизм участника Конкурса (0-2 баллов).  
Творческая презентация оценивается по 10-балльной системе.  

5.3.3.Конкурсное задание «Я – лидер».  

Конкурсант предоставляет видеоролик на тему «Что значит быть 

лидером?», снятый им лично при участии группы поддержки.  

Участник должен быть готовым ответить на вопросы членов жюри по 

содержанию ролика. 
Конкурсное задание «Я – лидер» оценивается по следующим критериям:  
социальная значимость и информационная насыщенность (0-2баллов);  

степень личной заинтересованности, погружённости (0-2баллов);  

своеобразие и оригинальность представления видеоролика (0-2баллов); 
соответствие сюжета ролика выбранной теме (0-2баллов); 
соблюдение авторских прав (0-2баллов). 
Конкурсное задание «Я – лидер» оценивается по 10-балльной системе.  
5.3.4. Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная» . 
Участник оформляет небольшую выставку о своём населенном пункте, 

муниципальном образовании на тему «Где родился, там и пригодился»  и 
рассказывает о ней. Участник Конкурса должен убедить членов жюри, почему 
важно и нужно остаться в своём районе. Выступление может быть в любой 



5 

форме, в том числе с участием группы поддержки. 
 На конкурс предоставляет видеоролик продолжительностью до 3 минут. 
 Краеведческий конкурс оценивается по следующим критериям:  
знание истории, современного состояния развития экономики, культуры 

своего района (региона)(0-3баллов); 
эстетичность оформления выставки (0-3баллов); 
осмысленное владение материалом, раскрытие темы(0-3баллов); 
умение импровизировать в заданной ситуации (0-3баллов);  
знание культуры народов своей местности (0-3баллов);  
культура исполнения (внешний вид, организованность), общее 

впечатление(0-2баллов). 
Краеведческий конкурс оценивается по 17-балльной системе.  
 
 

6. Жюри и счётная комиссия Конкурса  
 

6.1. Оценка конкурсных заданий проводится жюри Конкурса (далее – 
жюри). В состав жюри входят победители (призёры) муниципального этапа 
Конкурса предыдущих лет, представители образовательных организаций, 
организаций культуры, органов государственной власти, общественных 
организаций. 

6.2. Составы Оргкомитета Конкурса и жюри формируются и утвер-
ждаются МУ Управлением образования администрации МО «Вешкаймский 
район». 

6.3. Для проведения жеребьёвки, организации подсчёта баллов, набранных 
участниками Конкурса, для подготовки сводных оценочных ведомостей  
по результатам выполнения участниками Конкурса конкурсных заданий  
создаётся счётная комиссия. 

6.4. Состав счётной комиссии определяется Оргкомитетом Конкурса        
и утверждается МУ Управление образования администрации МО 
«Вешкаймский район» 
 

7. Определение лауреатов и победителя Конкурса  
 

7.1. Жюри оценивает все конкурсные задания каждого участника 
Конкурса в баллах в соответствии с критериями, указанными в разделе 5 
настоящего Положения.  

7.2. Оценка участников Конкурса осуществляется персонально каждым 
членом жюри. Влияние на решение члена жюри других членов жюри, 
председателя жюри, членов Оргкомитета Конкурса, участников Конкурса, 
зрителей и других лиц не допускается. Публичные комментарии относительно 
решений жюри вправе давать только председатель жюри.  

7.3. После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы, 
из которых складывается средний балл каждого участника Конкурса (эта 
система условно называется «балльной»). 

Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные  
им баллы. Протоколы членов жюри передаются счётной комиссии.  



6 

Счётная комиссия переносит баллы, выставленные членами жюри в 
итоговый протокол каждого конкурсного задания. В этом протоколе 
подсчитывается средний балл, а также определяется рейтинг участников 
Конкурса в каждом конкурсном задании.  

После каждого конкурсного задания средний балл участника Конкурса 
переводится в рейтинг, а итоговое место участника Конкурса относительно 
других участников Конкурса определяется суммой рейтингов за все 
конкурсные задания. Рейтинг – место, которое занял в конкретном испытании 
участник Конкурса. Рейтинг является натуральным числом, лучший рейтинг 
равен 1, худший – количеству конкурсантов.  

7.4. Участник Конкурса, с лучшем рейтингом в общем рейтинге по 
результатам всех конкурсных испытаний объявляется победителем Конкурса. 

7.5. Победитель, призёры и участники Конкурса награждаются 
Грамотами МУ Управления образования администрации МО «Вешкаймский 
район» и призами. 

 

_____________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Положению 

 
 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
 

 

Оргкомитет  

муниципального этапа 

Всероссийского 

конкурса 

«Ученик года – 2022» 

 

 

____________________________________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной организации– заявителя) 
 

выдвигает____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 
 

____________________________________________________________________ 

                        (полное название общеобразовательной организации, где обучается участник конкурса, класс) 
 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022». 

 

 

 

         

Руководитель _______________________  _____________________ 
(организация, должность, Ф.И.О)   (подпись) 

М.П. 

 

 

 

________________ 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Положению 

 

 

 

Информационная карта участника муниципального этапа Всероссийского 

конкурса обучающихся общеобразовательных организаций  

«Ученик года – 2022» 

(представляется в электронном и печатном виде) 
 

1. Общие сведения 

Субъект Российской Федерации  

Муниципальное образование  

Населённый пункт  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

2. Образование 

Знание языков (указать каких, степень владе-

ния) 

  

3. Увлечения 

Хобби  

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?  

4. Контакты 

Почтовый адрес муниципального образования (индекс) 

Полное наименование общеобразовательной 

организации (по уставу образовательной 

организации), класс 

 

Телефон и факс общеобразовательной орга-

низации (с кодом) 

 

Домашний адрес участника конкурса (индекс) 

Домашний телефон участника конкурса (код) 

Мобильный телефон участника конкурса  

Личная электронная почта участника конкурса  

Ссылка на страницу в социальной сети 

«Vkontakte» 

 

Адрес сайта общеобразовательной организа-

ции в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (обязательно) 

http:// 

5. Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)  

ИНН  

Страховое свидетельство пенсионного фонда  

6. Необходимые технические средства для конкурсных выступлений 



2 

 

Творческая презентация участника  

Домашнее задание конкурс-инфографика на 

тему «Герой нашего времени на экране» 

 

конкурсное задание «Я – лидер»;  
Краеведческий конкурс «Широка страна моя 

родная»  

 

7. Общие вопросы 

Ваше заветное желание  

Напишите рассказ про юмористический 

случай из Вашей жизни 

 

Победитель конкурса «Ученик года» –  

это … (продолжите фразу) 

 

Ваши пожелания организаторам конкурса  
 

Правильность сведений, представленных в настоящей информационной 

карте, подтверждаю. Подтверждаю согласие на участие в конкурсе. 

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение 

информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях  

для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью 

редакторской обработки.  

 ______________________(__________________________________________) 

                    (подпись)                                               (фамилия, имя, отчество участника конкурса) 
 

____  ___________ 20 ___ г. 

 

 

 

Подпись ____________________________________заверяю. 
                            (фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

 

Руководитель образовательной организации:  

_______________                     ___________________________________________  
   (подпись)   М.П. (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации) 
 

____  ___________ 20 ___ г. 
 

 

______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к Положению 
 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
Я, 

__________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

проживаю-

щий по адресу (регистрация) _______________________________________________________

___________________________________________________________________________, 

пас-

порт _______ № ___________, выдан ________________________________________________

________________________________________________________________________________

_, 
(Дата выдачи, название выдавшего органа) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку МУ Управлением обра-

зования администрации МО «Вешкаймский район» (далее – Оператор), а так же иными 

уполномоченными лицами Оператора, с которыми у Оператора заключены договоры на ока-

зание услуг либо иные договоры, связанные с проведением программ, проектов, мероприя-

тий, ведением уставной деятельности Оператора моих персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество; должность; дата и место рождения; паспортные данные; ИНН; 

СНИЛС; пол; гражданство; адрес места жительства (места регистрации); телефон; информация 

об образовании, наличии специальных знаний и навыков; банковские реквизиты,в целях ис-

полнения обязательств при осуществлении проекта «Поддержка одарённых детей Ульянов-

ской области». 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими пер-

сональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

изменение, использование, блокирование, уничтожение, передачу.  

Я так же даю согласие на общедоступность моих данных: фамилии, имени, отчества, 

даты рождения, образования, квалификации, общественной деятельности и иных кратких 

биографических данных, а так же на размещение на сайте Оператора и сайтах партнёров мо-

их официальных фотографий. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответ-

ствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора 

по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку 

представителю Оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 

обработку персональных данных, Оператор обязан прекратить обработку персональных дан-

ных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих дней с 

даты поступления указанного отзыва, если дальнейшее хранение ПДн не предусмотрено за-

конодательством Российской Федерации. 

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде. 

 

 

«____» ______________ 20___г.    ____________________________ 
     (Подпись) 

 



4 

 

Приложение № 2 

                                                             к приказу Управления образования                                                                       

                                                                                     от 29.12.2021 №  398                                                                    

 

Состав организационного комитета  муниципального этапа 

Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных 

организаций «Ученик года – 2022» 

 

Председатель Оргкомитета: 

 

Самолова  

Екатерина Викторовна 

–начальник отдела общего и дополнительного 

образования 

 

Члены Оргкомитета: 

 

Перунова  

Ирина Владимировна 

– главный специалист по учебной работе 

отдела общего и дополнительного образования 

 

Халыгова  

Ольга Александровна 

– специалист по методической работе отдела 

общего и дополнительного образования 

 

Круглова  

Олеся Евгеньевна 

– специалист по информационной системе и 

защите информации 

 

 

 

 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение № 3 

                                                             к приказу Управления образования                                                                       

                                                                                     от 29.12.2021 №  398                                                                    

 

Состав жюри  муниципального этапа Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» 

 

Председатель жюри: 

 

Феткуллова 

Галия Някиповна 

– директор МБУДО  Центр дополнительного 

образования р.п. Вешкайма. 

 

Члены жюри: 

 

Фоменкова 

Римма Васильевна 

Педагог дополнительного образования Центра 

дополнительного образования 

Перунова  

Ольга Валерьевна 

– специалист по воспитательной работе, 

дополнительному образованию и работе с 

молодёжью 

Перунова Ирина 

Владимировна 

Специалист по учебной работе 

Жеганова Полина  Победитель конкурса «Ученик года  - 2021», 

студентка УлГУ 

 

 

 


